ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

с полномочиями территориальной избирательной комиссии

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  24 декабря  2019 года п.Ивня                        № 31 /350-3

О районном  конкурсе сочинений-эссе

среди  учащихся общеобразовательных

учреждений Ивнянского района на тему

«Молодежь выбирает» в 2019-2020

учебном году

Руководствуясь постановлением избирательной комиссии

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район» от

28 января 2019 года №18/295 «О плане мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей (участников референдума) и других

участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных

комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в

Ивнянском районе на 2019 год», а также в целях повышения правовой

культуры будущих избирателей, правового просвещения учащейся

молодежи, разъяснения и пропаганды избирательного законодательства,

реализации их интереса и творческого потенциала к организации и

подготовке выборов и референдумов, ,  избирательная комиссия

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район» с

полномочиями территориальной  избирательной комиссии постановляет:

1. Провести совместно с муниципальным казенным учреждением

«Управление образования администрации муниципального района

«Ивнянский район» Белгородской области» с 15 января  по 20 февраля

2020 года районный конкурс  сочинений-эссе  среди  учащихся

общеобразовательных учреждений Ивнянского района на тему «Молодежь

выбирает» в 2019-2020 учебном году  (далее  - конкурс).

2. Утвердить Положение районного конкурса (приложение 1), состав

Конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса (приложение 2),

примерные темы эссе (приложение 3).

 2

3. Оплату расходов, связанных с проведением районного конкурса,

произвести за счет средств местного бюджета, выделенных  избирательной

комиссии муниципального образования на реализацию мероприятий по

повышению правовой культуры избирателей, участников референдума и

организаторов выборов и референдумов в Ивнянском районе.

4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Ивнянского района в разделе «Избирательная комиссия» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

председателя избирательной комиссии муниципального образования

Макарчук Т.А.

Председатель избирательной

комиссии  муниципального

 района «Ивнянский район»

Секретарь избирательной

комиссии  муниципального

 района «Ивнянский район»

                       Т. Макарчук

                     И. Гладких

 3

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации района

по социально-культурному развитию

                                          В.М. Кременев

Приложение 1

к постановлению избирательной

комиссии муниципального образования

Ивнянского района

от  24 декабря 2019 года № 31/350-3

ПОЛОЖЕНИЕ

О районном конкурсе сочинений-эссе  среди  учащихся

общеобразовательных учреждений Ивнянского района на тему

«Молодежь выбирает» в 2019-2020 учебном году

1. Общие положения

1.1. Конкурс сочинений среди учащихся образовательных учреждений

Ивнянского  района на тему «Молодежь  выбирает» в 2019 - 2020 учебном

году проводится в целях формирования активной гражданской позиции,

социальной компетентности личности учащихся, правового  просвещения в

области избирательного права, избирательного процесса.

 1.2. Конкурс проводится в период с 15 января  по 20 февраля  2020

года избирательной комиссией  муниципального образования

муниципального района «Ивнянский район» совместно с МКУ «Управление

образования администрации муниципального района «Ивнянский район»

Белгородской области».

2. Условия проведения Конкурса
2.1. Участниками конкурса являются учащиеся 7-11 классов

образовательных учреждений района, проявляющие интерес к вопросам

избирательного права, проблемам развития современной России и

Белгородской области, способные к исследовательской и социально

направленной практической деятельности.
2.2.Конкурсная работа должна преимущественно отображать

предстоящие выборы депутатов Белгородской областной Думы, вопросы

избирательного права и избирательного процесса, отличаться:
- новизной и актуальностью подхода;

- социальной значимостью проблемы;

- публицистичностью;
- соответствием жанру;

- яркостью и оригинальностью подачи материалов;
- аргументацией;

- обоснованием и самостоятельностью выводов;

- постановкой проблем и наличием предложений по их решению.
2.3. Для участия в конкурсе учащимся общеобразовательных учреждений

и необходимо представить в избирательную комиссию муниципального

образования муниципального района «Ивнянский район» до 20 февраля

2020 года не более одной работы по вопросам избирательного права,

 4

оформленной в соответствии с требованиями, установленными настоящим

Положением.
2.4. Конкурсная работа должна быть представлена в машинописном виде

через 1,5 интервала на листах формата А-4 и на CD-диске в формате Microsoft

Word Office. К работе могут быть приложены плакаты, схемы, рисунки,
которые должны быть сложены так, чтобы соответствовать формату А4.

2.5. На титульном листе конкурсной работы должны быть указаны
наименование муниципального образования, образовательного учреждения; тип

и тема конкурсной работы, сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, класс,

курс, возраст) (приложение 1.1).

2.6. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы

идентичные работам, представленным в прошлые годы конкурсов по

вопросам избирательного права и избирательного процесса, а также работы,
оформленные без учета требований Положения о конкурсе к написанию,

оформлению и представлению конкурсных работ .

2.7. Работы, занявшие призовые места, и приложенные к ним

материалы не возвращаются и могут быть использованы избирательной

комиссией муниципального образования в просветительских целях.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Для подведения итогов Конкурса создается Конкурсная комиссия,

в состав которой входят члены и специалисты избирательной комиссии

муниципального образования, отдела по делам молодежи отдела по делам

молодежи МКУ «Управление культуры муниципального района «Ивнянский

район» (приложение 2).

Подведение итогов конкурса
На основании решения конкурсной комиссии избирательная комиссия

района своим постановлением по итогам конкурса присуждает места (три

призовых и два поощрительных). Победители награждаются дипломами и

подарками.

Приложение 1.1

ОБРАЗЕЦ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА

Муниципальное образование

«____________________________________»

(наименование муниципального образования)

Муниципальное образовательное учреждение

«______________________________________________»

(наименование образовательного учреждения)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(тема работы)

Выполнил:

ученик (ца) ______класса

____________________
( фамилия, имя, отчество)

____________________

(дата, месяц, год рождения)

____________________, 2020 г.

(место проживания участника конкурса, текущий год)

 6

Приложение №2

к постановлению ИКМО

от  24 декабря 2019 года № 31/350-3

СОСТАВ

Конкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурса

сочинений-эссе  среди  учащихся общеобразовательных учреждений

Ивнянского района на тему «Молодежь выбирает»

в 2019-2020 учебном году

Макарчук

Татьяна Анатольевна

      Председатель

Председатель  избирательной

комиссии  муниципального

образования;

Комарова

Алла Алексеевна

      Секретарь
Старший администратор

избирательной комиссии

муниципального образования;

       Члены комиссии :

Гладких

Инна Николаевна

Секретарь избирательной комиссии

муниципального образования;

Сивушкина Светлана Ивановна Член избирательной комиссии

муниципального образования;

Горбатых Вячеслав Валерьевич Начальник отдела по делам

молодежи МКУ «Управление

культуры муниципального района

«Ивнянский район», председатель

молодежной избирательной

комиссии Ивнянского района;

Воронкина Ольга Михайловна Заместитель председателя

молодежной избирательной

комиссии Ивнянского района;

Ханюкова Яна Евгеньевна Секретарь молодежной

избирательной комиссии

Ивнянского района.

 7

Приложение №3

к постановлению ИКМО

от  24 декабря 2019 года № 31/350-3

ПРИМЕРНЫЕ ТЕМЫ ЭССЕ

1. Напишите мини-эссе на тему «Избирать – это право или

обязанность?» .

2. Напишите текст обращения избирательной комиссии,

организующей выборы,  к избирателям, призывающего к активному участию

в выборах .

3. Напишите эссе на тему «Зачем мы выбираем депутатов

Белгородской областной Думы?»  .

4. Напишите эссе на тему: «Мое отношение к электронному

голосованию» .